

03/12/2013

VIA DLC



ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PROCESSO Nº 60.170/2013

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 124/2013, QUE ENTRE SI FAZEM O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO E A EMPRESA PÊRGAMO CONSTRUÇÕES LTDA.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO – TJ/MA, localizado na Praça D. Pedro II, s/nº, Centro, em São Luís/MA - CEP n.º 65.010-905, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 05.288.790/0001-76, neste ato representado pela sua Presidenta, em exercício, **DESA. ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ**, residente e domiciliada nesta cidade de São Luís/MA, portadora da Carteira de Identidade nº 83279 SSP/MA, CPF n.º 027.566.173-34, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e, de outro lado, a empresa **PÊRGAMO CONSTRUÇÕES LTDA - EPP**, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 04.446.102/0001-96, com sede em São Luís/MA, na Rua Mitra, nº 10, SL 317, Ed. A. Plaza, Bairro Renascença, neste ato representada por seu sócio gerente, Senhor Giorcelli Alves Brito, portador da Cédula de Identidade nº 10829193-6 - SSP/MA, CPF nº 730.561.113-15, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, tendo em vista o **Processo Administrativo n.º 60.170/2013 TJ/MA**, celebram por força do presente instrumento, o **PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 124/2013**, cujo objeto consiste na **construção do remanescente da obra do novo fórum da Comarca de Porto Franco/MA**, conforme planilhas (Anexo I) e disposições abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO TERMO ADITIVO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo consiste na alteração da **CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO**, **CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA** E **CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA E DA VALIDADE DO CONTRATO ORIGINAL** que passa a ter a seguinte redação:

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO ADITIVO

2.1 - O valor global do Contrato estipulado na **CLÁUSULA SEGUNDA** do contrato original fica acrescido em **R\$ 90.323,64 (noventa mil, trezentos e vinte e três reais e sessenta e quatro centavos)**, que corresponde ao percentual de 4,18% do valor inicial pactuado, perfazendo o valor total da obra (contrato+aditivo) em **R\$ 2.250.322,85 (dois milhões, duzentos e cinquenta mil, trezentos e vinte e dois reais e oitenta e cinco centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA

3.1. O Prazo para execução da obra estipulado na **CLÁUSULA TERCEIRA** do contrato original fica prorrogado por mais **210 (duzentos e dez) dias** ficando a data máxima de execução da obra para o **dia 29 de outubro de 2014**.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA E VALIDADE

4.1. O prazo de vigência estipulado na **CLÁUSULA QUINTA** do contrato original fica prorrogado por mais **150 (cento e cinquenta) dias**, ficando a data final da vigência contratual para o **dia 16 de dezembro de 2014**.

Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições do contrato original, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

E, por se acharem justas e contratadas, e depois de lido e achado conforme, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias, perante 02 (duas) testemunhas, que também o subscrevem, para maior validade jurídica.

São Luís, 27 de agosto de 2014.

P/ CONTRATANTE:

DESA. ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ
Presidenta do Tribunal de Justiça do Maranhão, em exercício

P/ CONTRATADA:

SR. GIORCELLI ALVES BRITO
Representante Legal

TESTEMUNHAS:

NOME: Joanna Blahut

CPF N.º: 937.246.413-53

NOME: Hugo Silva

CPF N.º: 007.166.783-06

PLANILHA DE AJUSTES - ADITIVO DE SERVIÇOS									
Item	NReº	DESCRIÇÃO	Und	QUANTIDADES		PREÇO UNITÁRIO (C)	VALORES		
				QUANTIDADES CONTRATO (A)	NECESSÁRIA (B)		TOTAL - CONTRATO (D)=AxC	NECESSÁRIO (E)=BxC	SALDO (F=D-E)
FORUM									
02		SERVIÇOS PRELIMINARES					334.587,29	409.248,48	74.661,19
01.1		Taxa do CREB	und	1,00	1,00	150,00	150,00	150,00	0,00
01.2		Taxa de Prefeitura	m²	892,18	892,18	1,35	1.201,74	1.201,74	0,00
01.3		Administração local do obra	mês	9,00	10,00	37.470,30	337.232,64	374.205,80	36.973,16
01.4		Mobilização e desmobilização de equipamentos	und	1,00	1,00	3.240,00	3.240,00	3.240,00	0,00
01.5		Placa de obra em estaca de aço galvanizado	m²	2,50	2,50	291,64	729,60	729,60	0,00
01.6		Locação da obra	m³	850,13	850,13	3,53	3.000,49	3.000,49	0,00
01.7		demarcação de obra em fitas de madeira com cantoneira, cantoneira com dimensão 4 mm, inclusive instalações furo-a-buracos e elétricas	m²	78,00	78,00	121,56	9.481,68	9.481,68	0,00
01.8		Adquirição e disponibilização de equipamento de sondagem a percussão (SILZ-Porto Franco)	und	1,00	1,00	1.745,14	1.745,14	1.745,14	0,00
01.9		Sondagem a Percussão (6 furos de 15,00m cada)	m	141,00	141,00	44,00	6.204,00	6.204,00	0,00
02		TERRAPLANAGEM					25.507,99	54.576,88	29.068,89
02.1		Corte e descarga mecânica de solo visando terraplanagem (transporte 5,0 m e p/ catenária sobre pista)	m³	1.035,37	2.495,37	0,87	1.648,93	2.170,93	522,00
02.2		Carpa, transporte e descarga mecânica até 10,00 Km	m³	1.600,16	2.200,16	10,05	16.031,59	22.111,69	6.080,10
02.3		Transporte mecânico, sem controle de taxa (transportador para até 40)	m³	1.035,37	2.495,37	2,03	3.847,91	5.003,91	1.216,00
02.4		Estacionamento mecânico vale a qualquer tipo de tipo sobre rocha, até 0,00m x 14 x 0,00m	m³	563,12	1.163,12	6,73	3.769,80	7.827,80	4.058,00
02.5	SNAP 05-14-5719	REATERRO APLICADO EM CAMADAS A 20CM, UTILIZANDO MATERIAL ARGILO-ARENOSO ADQUIRIDO EM JAZDA, JA CONSIDERANDO UM ACRESCIMO DE 25% NO VOLUME DO MATERIAL ADQUIRIDO, NÃO CONSIDERANDO O TRANSPORTE ATÉ O REATERRO	m³	-	600,00	31,74	-	19.044,00	19.044,00
03		INFRA-ESTRUTURA					189.921,99	88.651,44	-101.270,55
03.1		Estacionamento manual de vale a com aberto em solo de qualquer categoria, exceto rocha, até 2,00m de profundidade	m³	202,00	202,00	21,62	4.368,19	4.368,19	0,00
03.2		Intermediatização de fundações com entesa estaca, duas demais	m³	33,51	33,51	11,59	390,39	390,39	0,00
03.3	SNAP 05-14-73971AC1	Intermediatização com montes estaca em solo	m³	-	33,51	34,20	-	1.147,05	1.147,05
03.4		Concreto estrutural RC20ZEMAS, usado em betoneira, na obra, sem lançamento	m³	69,99	64,00	369,52	32.948,53	23.648,28	-9.299,25
03.5		Lançamento manual de concreto em estrutural, inclusive vibração	m³	69,99	64,00	100,58	6.440,58	6.427,12	-2.503,84
03.6		Armadão aço CA-50 + formocimento cor (grita de 10%) / sobre / colocado (incluindo mão de obra em concreto armado)	kg	6.754,80	5.848,20	6,40	30.475,92	30.989,20	-5.513,28
03.7		Armadão aço CA-50 + formocimento cor (grita de 10%) / sobre / colocado	kg	850,20	650,20	5,77	4.905,65	4.905,65	0,00
03.8		Fôrma plana em chapa galvanizada resina, estrutural, e 14 mm	m²	371,17	371,17	48,23	12.534,19	12.534,19	0,00
03.9		Relevo e compactação mecânica de solo com compactador manual tipo escova vibrante	m²	149,72	199,72	15,65	2.497,37	2.497,37	0,00
04		SUB-ESTRUTURA					238.999,39	248.145,18	-9.145,79
04.1		Concreto estrutural RC20ZEMAS, usado em betoneira, na obra, sem lançamento	m³	46,96	21,84	300,52	18.021,70	8.076,32	-10.045,38

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA DE ENGENHARIA OBRAS E SERVIÇOS
ENDEREÇO: Praça Pedro I, Palácio Clevos Benício, São Luís-MA CNPJ: 05.288.790/0001-70
CONTRATADA: PÉRGAMO CONSTRUÇÕES LTDA. End. Rua Maira, Ed. Anum Plaza 10, Sala 317, Jardim Renascença, São Luís - MA, CEP 65057-770
MOD LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 003/2013, Contrato nº 1242013, Procc. Administrativo nº 43.437/2012, Ordem do Serviço nº 012/2013
OBRA: CONSTRUÇÃO DO REMANESCENTE DO FÓRUM DA COMARCA DE PORTO FRANCO-MA

OBRA: CONSTRUÇÃO DO REMANESCENTE DO FÓRUM DA COMARCA DE PORTO FRANCO-MA									
PLANILHA DE AJUSTES - ADITIVO DE SERVIÇOS									
Item	NOR	DESCRIÇÃO	Unid	QUANTIDADES		PREÇO UNITÁRIO (C)	VALORES		
				CONTRATO (A)	NECESSÁRIA (B)		TOTAL - CONTRATO (D)=(AxC)	NECESSÁRIO (E)=(BxC)	SALDO (E-D)
FÓRUM									
04.1.2		Lançamento manual de concreto em estruturas, incluindo vibração	m³	48,90	21,84	100,58	4.904,40	2.195,07	-2.727,73
04.1.3		Armadura aço CA-50 - lançamento/ corte (perda de 10%) / dobra / colocação	kg	4.144,40	3.349,00	5,40	22.379,76	20.004,00	8.504,84
04.1.4		Armadura aço CA-50 (diâmetro 3,4 A 6,0mm) - lançamento/ corte/perda de 10%) / dobra / colocação	kg	219,70	159,20	5,77	1.267,67	917,43	-350,24
04.1.5		Forma plana em chapa compensada resitada, estrutural, e = 14 mm	m²	308,37	322,08	46,23	14.117,26	14.868,76	772,80
04.2		Concreto estrutural fck=25Mpa, usado em betão, na obra, sem lançamento	m³				158.169,83	11.639,76	-146.079,10
04.2.1		Lançamento manual de concreto em estruturas, incluindo vibração	m³	216,48	100,81	369,52	79.993,69	37.178,56	-42.815,13
04.2.2		Armadura aço CA-50 - lançamento/ corte (perda de 10%) / dobra / colocação	kg	216,48	100,81	100,30	21.773,68	10.110,38	-11.654,31
04.2.3		Armadura aço CA-50 (diâmetro 3,4 A 6,0mm) - lançamento/ corte/perda de 10%) / dobra / colocação	kg	1.892,30	3.847,00	5,40	10.258,22	32.113,60	21.857,98
04.2.4		Forma plana em chapa compensada resitada, estrutural, e = 14 mm	kg	928,19	163,00	6,77	5.344,12	940,81	-4.403,61
04.2.5		Forma plana em chapa compensada resitada, estrutural, e = 14 mm	m²	917,70	649,32	46,23	17.202,27	30.018,53	-7.793,74
04.3		Lajes					60.228,28	60.228,28	0,00
04.3.1		Laje pré-moldada pilares, ancoragem 100kg/m², veda até 3,50m de altura, chapada e espessura fck=25Mpa, 30m, inter-eixo 30m, colocação/ corte/ 3m e 3m de altura	m²	860,00	520,60	62,29	36.154,60	38.154,60	0,00
04.3.2		Laje pré-moldada pilares, ancoragem 100kg/m², veda até 3,50m de altura, chapada e espessura fck=25Mpa, 30m, inter-eixo 30m, colocação/ corte/ 3m e 3m de altura	m²	309,30	309,30	70,43	21.782,63	21.782,63	0,00
04.3.3		Laje maciça concreto fck=25Mpa, e=12cm, incluindo forma plastificada 18mm. Escoramento madeira serrada (inter-eixo/metro 12x 90Kg aos CA-50/20mm)	m²	1,34	1,34	1.356,10	1.870,77	1.870,77	0,00
04.3.4		Impermeabilização de laje com tela geomembrana, duas camadas	m²	97,19	97,19	4,25	412,05	412,05	0,00
04.4		Corrimão					16.531,04	16.531,04	0,00
04.4.1		Concreto estrutural fck=25Mpa, usado em betão, na obra, sem lançamento	m³	20,75	20,75	369,52	7.667,54	7.667,54	0,00
04.4.2		Lançamento manual de concreto em estruturas, incluindo vibração	m³	20,75	20,75	100,58	2.087,04	2.087,04	0,00
04.4.3		Armadura aço CA-50 - lançamento/ corte (perda de 10%) / dobra / colocação	kg	621,40	621,40	5,40	3.355,58	3.355,58	0,00
04.4.4		Armadura aço CA-50 (diâmetro 3,4 A 6,0mm) - lançamento/ corte/perda de 10%) / dobra / colocação	kg	101,20	161,20	5,77	930,12	930,12	0,00
04.4.5		Forma plana em chapa compensada resitada, estrutural, e = 14 mm	m²	97,14	97,14	46,23	4.490,78	4.490,78	0,00
04.5		Bacidas					4.082,33	4.082,33	0,00
04.5.1		Concreto estrutural fck=25Mpa, usado em betão, na obra, sem lançamento	m³	3,02	3,02	369,52	1.115,95	1.115,95	0,00
04.5.2		Lançamento manual de concreto em estruturas, incluindo vibração	m³	3,02	3,02	100,58	303,75	303,75	0,00
04.5.3		Armadura aço CA-50 - lançamento/ corte (perda de 10%) / dobra / colocação	kg	318,50	318,50	5,40	1.719,90	1.719,90	0,00
04.5.4		Forma plana em chapa compensada resitada, estrutural, e = 14 mm	m²	20,76	20,76	49,23	959,73	959,73	0,00
05		PARAÍDOS R. PAÍDOS					81.837,75	81.837,75	0,00

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA DE ENGENHARIA OBRAS E SERVIÇOS
 ENDEREÇO: Praça Pedro II, Palácio Clóvis Bonifácio, São Luís-MA, CNPJ: 04.286.790/0001-76
 CONTRATADA: PÉRGAMO CONSTRUÇÕES LTDA, End: Rua Mira, Ed. Azum Plaza 10, Sala 317, Jardim Renaissance, São Luís-MA, CEP 65057-770
 MOD. LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 603/2013, Contrato nº. 124/2013, Proc. Administrativo nº 43.437/2012, Ordem de Serviço nº 012/2013
 OBRA: CONSTRUÇÃO DO REMANESCENTE DO FÓRUM DA COMARCA DE PORTO FRANCO-MA

OBRA: CONSTRUÇÃO DO REMANESCENTE DO FÓRUM DA COMARCA DE PORTO FRANCO-MA									
PLANILHA DE AJUSTES - ADITIVO DE SERVIÇOS									
Item	Nº de	DESCRIÇÃO	Unid	QUANTIDADES		PREÇO UNITÁRIO (C)	VALORES		
				CONTRATO (A)	NECESSÁRIA (B)		TOTAL - CONTRATO (D)=(AxC)	NECESSÁRIO (E)=(BxC)	SALDO (F=D-E)
FÓRUM									
05.1		Alvenaria de vedação 1/2 vez c/ tijolos cerâmicos furados, argamassa de cimento e areia T 1-4	m²	1.078,58	1.078,58	21,61	40.429,77	40.429,77	0,00
05.2		Divisória superior do grande salão nº=3cm, assentada com argamassa de cimento e areia traço 1-3	m²	32,24	32,24	332,48	10.719,16	10.719,16	0,00
05.3		Paralelo do gesso acartonado simples externo, espessura final 100mm, de grande máquina 1,65m	m²	10,88	10,88	72,50	783,60	783,60	0,00
06		COBERTURA							
06.1		Releitura de madeira do 2º 1º para telhas produzidas fabricamento, viga 7 a 10m	m²	603,52	603,52	38,51	22.217,07	22.217,07	0,00
06.2		Cobertura com telha de fabricamento estrutural largura útil 90cm, incluiu acessórios de fixação e vedação	m²	603,52	603,52	39,13	23.811,39	23.811,39	0,00
06.3		Proteção (chapisco) em concreto pro - madeira	m	135,54	135,54	17,43	2.362,48	2.362,48	0,00
06.4		Ruído em concreto 1=40cm e=3cm	m	53,74	53,74	19,05	1.023,75	1.023,75	0,00
		Impermeabilização com manta estalada e=0,5mm, protegida com filme de alumínio gotado, espessura 0,5mm, incluiu emulsão acrílica	m²	312,04	312,04	41,43	12.948,54	12.948,54	0,00
06.5		Regularização de protobase em argamassa, traço 1:4 (cimento e areia), espessura 3,0cm, preparo mecânico	m²	312,04	312,04	12,60	3.931,70	3.931,70	0,00
06.6		Impermeabilização com manta estalada e=0,5mm, protegida com filme de alumínio gotado, espessura 0,5mm, incluiu emulsão acrílica	m²	312,04	312,04	40,98	12.790,52	12.790,52	0,00
06.7		REVESTIMENTO					157.748,74	157.748,74	0,00
07.1		Chapisco em alvenaria com argamassa de cimento e areia traço 1-3	m²	4.314,00	4.314,00	3,16	13.718,52	13.718,52	0,00
07.2		Chapisco em lajes com argamassa de cimento e areia traço 1-3	m²	1.055,95	1.055,95	3,92	3.351,07	3.351,07	0,00
07.3		Emboço em paredes com argamassa cimento e areia traço 1-3, espessura e=20mm	m²	663,77	663,77	15,01	9.953,19	9.953,19	0,00
07.4		Reboco em paredes com argamassa cimento e areia traço 1-3, espessura e=20mm	m²	3.650,23	3.650,23	15,73	57.418,12	57.418,12	0,00
07.5		Reboco em teto com argamassa de cimento e areia traço 1-3, espessura e=20mm	m²	1.055,95	1.055,95	15,89	17.673,45	17.673,45	0,00
07.6		Revestimento com tijolos cerâmicos PAV 100 A (chumbo 100), esmaltado, na cor branca, com rejuntamento grão de 3,0mm, assentado com argamassa industrializada (até a altura de 0,90m do piso)	m²	91,30	91,30	29,54	2.724,39	2.724,39	0,00
		Revestimento com tijolos cerâmicos PAV 100 A (chumbo 100), esmaltado, na cor branca, com rejuntamento grão de 3,0mm, assentado com argamassa industrializada (até a altura de 1,20m do piso)	m²	277,99	277,99	20,84	5.805,22	5.805,22	0,00
07.7		Cerâmica esmaltada c/ arg. pre-fabricada 10x10cm (100cm²) - decorativa - c/ parede	m²	158,33	158,33	41,06	6.500,48	6.500,48	0,00
07.8		Rejuntamento c/ arg. pre-fabricada, junta 2mm em cerâmica, até 10x10 em (100 cm²) - decorativa (paredes/piso)	m²	158,33	158,33	2,68	419,02	419,02	0,00
07.9		Porcelanato polido 60x60, cor branco c/ argamassa pre-fabricada - c/ parede (chumbo)	m²	138,13	138,13	62,50	11.393,73	11.393,73	0,00
07.10		Reboco 3 cm de altura em grande verde tubuloso, espessura 3cm	m	229,70	229,70	19,40	4.427,59	4.427,59	0,00
07.11		PAVIMENTAÇÃO					84.755,48	84.755,48	0,00
08									
08.1		Regularização de protobase em argamassa traço 1-3 (cimento e areia grossa sem pontalar), espessura 3,0cm, preparo mecânico	m²	1.058,09	1.058,09	14,78	15.754,74	15.754,74	0,00

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA DE ENGENHARIA OBRAS E SERVIÇOS
CONTRATADA: PÉRGAMO CONSTRUÇÕES LTDA, End. Rua Mira, Ed. Arum Plaza 10, Sala 317, Jardim Renascença, São Luís - MA, CEP 65057-770
MOD. LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 003/2013, Contrato Nº 124/2013, Proc. Administrativo Nº 43.437/2012, Ordem do Serviço Nº 012/2013
OBRA: CONSTRUÇÃO DO REMANESCENTE DO FÓRUM DA COMARCA DE PORTO FRANCO-MA

OBRA: CONSTRUÇÃO DO REMANESCENTE DO FÓRUM DA COMARCA DE PORTO FRANCO-MA									
PLANILHA DE AJUSTES - ADITIVO DE SERVIÇOS									
Item	Nº Ref	DESCRIÇÃO	Unid	QUANTIDADES		PREÇO UNITÁRIO (C)	VALORES		
				QUANTIDADES CONTRATO (A)	NECESSÁRIA (B)		TOTAL - CONTRATO (D)=(AxC)	NECESSÁRIO (E)=(BxC)	SALDO (F=D-E)
FÓRUM									
08.2		Lastro de concreto traço 1:1:5, espessura 10cm, preparo mecânico, inclusive ativo impermeabilizante	m²	317,43	317,43	29,79	9.459,24	9.459,24	0,00
08.3		Piso cerâmico esmaltado extra (40x40 ou 30x30)cm, PII - V, assentado com argamassa industrializada, inclusive rejuntamento	m²	659,45	659,45	25,89	27.437,93	27.437,93	0,00
08.4		Piso cerâmico (40x40 ou 30x30)cm extra, PII - V amarelo-pêscoço, assentado com argamassa industrializada, inclusive rejuntamento	m²	107,50	107,50	34,26	3.693,70	3.693,70	0,00
08.5		Regruagem de piso-base em argamassa traço 1:3 (cimento e areia), espessura 2,0cm, regularização	m²	221,53	221,53	16,42	3.637,32	3.637,32	0,00
08.6		Piso em pedra portuguesa, assentado em argamassa traço 1:3 (cimento e areia), inclusive rejuntamento	m²	221,53	221,53	44,97	9.962,20	9.962,20	0,00
08.7		Capote de proteção em concreto de base do concreto e juntas de dilatação plásticas de concreto com a parede	m²	201,08	201,08	44,45	8.958,01	8.958,01	0,00
08.8		Granito extra preto, espessura 2,0cm, largura 35cm, p/ piso escada	m	35,77	35,77	52,32	2.239,94	2.239,94	0,00
08.9		Granito extra preto, espessura 2,0cm, p/ escada escada	m	35,77	35,77	39,50	1.533,74	1.533,74	0,00
08.10		Piso em Granito Extra Preto 40x40cm em escada	m²	8,53	8,53	174,55	1.491,96	1.491,96	0,00
09		REQUADROS					83.287,31	83.287,31	0,00
09.1		P2 e P3 - Porta de madeira compensada 18mm para pintura, 0,60x2,10m, inclusive reboco 2x, alisar 2x e decorativa	und	3,00	3,00	208,20	618,78	618,78	0,00
09.2		Porta de madeira compensada 18mm para pintura, 0,60x2,10m, inclusive reboco 2x, alisar 2x e decorativa	und	26,00	26,00	232,05	8.433,76	8.433,76	0,00
09.3		Porta de madeira para banheiro em compensado com laminação decorada 0,60x1,60m, inclusive reboco, dobradiças e fechadura tipo antecolada	und	14,00	14,00	204,98	2.869,72	2.869,72	0,00
09.4		J1 - Janela de correr em alumínio anodizado natural e vidro verde 4mm, 2 folhas (2,00 x 0,60m) completa	m²	41,50	41,50	374,10	15.525,90	15.525,90	0,00
09.5		J2 - Balcão de madeira em alumínio anodizado natural e vidro verde 4mm (1,00x0,50m) completa	m²	2,60	2,60	374,10	972,66	972,66	0,00
09.6		J3 - Balcão de madeira em alumínio anodizado natural e vidro verde 4mm (2,00x0,50m) completa	m²	7,40	7,40	374,10	2.917,96	2.917,96	0,00
09.7		J4 - Janela de correr em alumínio anodizado natural e vidro verde 4mm (1,00x1,00m) completa	m²	12,74	12,74	374,10	4.768,03	4.768,03	0,00
09.8		J5 - Balcão de madeira em alumínio anodizado natural e vidro verde 4mm (1,50x0,50m) completa	m²	2,93	2,93	374,10	1.096,11	1.096,11	0,00
09.9		Piso de vidro laminado 6 mm verde rodapé p/ cozinha, cor. preto	m²	38,50	38,50	670,00	24.458,00	24.458,00	0,00
09.10		Panela de vidro verde, espessura 10mm, inclusive montagem e estrutura de fixação	m²	6,99	6,99	250,60	1.957,20	1.957,20	0,00
09.11		Porta de correr em vidro verde, espessura 10mm, inclusive reboco e elementos de fixação	m²	62,62	62,62	280,00	17.533,60	17.533,60	0,00
09.12		Grade de ferro em barra chata 3/16"	m²	62,59	62,59	130,12	12.047,81	12.047,81	0,00
10		PINTURA					91.876,78	91.876,78	0,00
10.1		Ponto selador acrílico ambiente interno/externo, duas camadas	m²	3.650,23	3.650,23	4,80	17.513,13	17.513,13	0,00
10.2		Embossamento com massa acrílica para paredes externas, duas camadas	m²	720,57	720,57	7,52	5.478,86	5.478,86	0,00
10.3		Embossamento com massa acrílica para paredes internas, duas camadas	m²	2.921,65	2.921,65	7,52	21.976,08	21.976,08	0,00

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA DE ENGENHARIA OBRAS E SERVIÇOS
ENDEREÇO: Praça Pedro II, Palácio Clóvis Beviláqua - São Luís-MA - CNPJ 03.288.790/0001-76
CONTRATADA: PÉRGAMO CONSTRUÇÕES LTDA. End: Rua Maria Es. Abum Plaza 10, Sala 317, Jardim Renascença, São Luís - MA, CEP 65057-770
MOD. LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 003/2013, Contrato nº: 1242013, Proc. Administrativo nº: 43.437/2012, Ordem do Serviço nº: 013/2013
OBRA: CONSTRUÇÃO DO REMANESCENTE DO FÓRUM DA COMARCA DE PORTO FRANCO-MA

PLANILHA DE AJUSTES - ADITIVO DE SERVIÇOS									
Item	NRº	DESCRIÇÃO	Unid	QUANTIDADES		PREÇO UNITÁRIO (C)	VALORES		
				QUANTIDADES CONTRATO (A)	NECESSÁRIA (B)		TOTAL - CONTRATO (D)=(A)x(C)	NECESSÁRIO (E)=(B)x(C)	SALDO (D-E)
FÓRUM									
10.4		Embossamento em laca do lado, duas demãos, de massa com a base de PVA pintura latex	m²	1.068,95	1.068,95	5,00	4.182,50	4.182,50	0,00
10.5		Embossamento da esquadria da madeira, com duas demãos de massa, para pintura a óleo ou esmalte	m²	108,17	108,17	7,43	1.248,49	1.248,49	0,00
10.6		Pintura latex acrílica semibênço ambientes internos, duas demãos	m²	2.921,05	2.921,05	6,48	24.775,67	24.775,67	0,00
10.7		Pintura latex acrílica semibênço ambientes externos, duas demãos	m²	728,37	728,37	8,48	6.178,29	6.178,29	0,00
10.8		Pintura latex para ferro, duas demãos	m²	1.003,93	1.003,93	5,42	5.777,44	5.777,44	0,00
10.9		Pintura esmalte fosco para madeira, duas demãos, incluindo acabamento com fundo revestidor branco fosco	m²	192,63	192,63	11,65	2.244,49	2.244,49	0,00
11		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					238.723,38	238.723,38	-428,00
11.1		INSTALAÇÃO ELÉTRICA					48.324,74	48.324,74	11.291,25
11.1.1		Quadro de distribuição de energia sobre CEMAR	und	1,00	1,00	160,82	160,82	160,82	0,00
11.1.2		Quadro de distribuição de energia em caixa metálica, de embutir, com porta, para 12 disjuntores termomagnéticos monopólares, sem dispositivo para chave geral, com barramento inferior e neutro, fornecimento e instalação	und	1,00	2,00	336,20	336,20	672,40	336,20
11.1.3		Quadro de distribuição de energia em caixa metálica, de embutir, para 12 disjuntores termomagnéticos monopólares, com barramento inferior, fornecimento e instalação	und	1,00	4,00	111,58	111,58	447,52	335,94
11.1.4	SIAP 08/14 - 74130007	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR EM CAIXA MOLDADE 250A 600V FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	-	1,00	710,21	-	710,21	710,21
11.1.5		Disjuntor termomagnético monopolar 10A, 240V, fornecimento e instalação	und	10,00	10,00	6,33	149,94	149,94	0,00
11.1.6		Disjuntor termomagnético monopolar 15A, 240V, fornecimento e instalação	und	15,00	15,00	6,33	149,94	149,94	0,00
11.1.7		Disjuntor termomagnético monopolar 20A, 240V, fornecimento e instalação	und	9,00	9,00	6,33	74,97	74,97	0,00
11.1.8		Disjuntor termomagnético monopolar 25A, 240V, fornecimento e instalação	und	3,00	3,00	6,33	24,99	24,99	0,00
11.1.9		Disjuntor termomagnético tripolar 25A, 240V, fornecimento e instalação (controlador)	und	5,00	5,00	54,10	270,50	270,50	0,00
11.1.10	SIAP 08/14 - 74130005	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR PADRÃO NEMA (AMERICANO) 60 A 100A 24 0V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	-	10,00	91,03	-	910,30	910,30
11.1.11		Fusível SP-T de tensão 10A-250V	und	115,00	115,00	28,30	3.254,50	3.254,50	0,00
11.1.12		Interruptor de embutir de 1 local simples 10A-250V, siemens ou similar	und	48,00	48,00	5,60	273,12	273,12	0,00
11.1.13		Interruptor de embutir de 2 local simples 10A-250V, siemens ou similar	und	2,00	2,00	7,72	15,44	15,44	0,00
11.1.14		Luminária fluorescente duplo circuito 1x40W, cor neutra	und	34,00	34,00	97,58	3.330,30	3.330,30	0,00
11.1.15		Luminária fluorescente tubular completa 2x40W, cor neutra	und	94,00	94,00	107,22	10.078,63	10.078,63	0,00
11.1.16		Eletroduto PVC rígido resistente DN 32 (1 1/2"), inclusive conexões	m	858,00	858,00	8,11	7.058,78	7.058,78	0,00
11.1.17		Eletroduto PVC rígido resistente DN 25 (3/4"), inclusive conexões	m	600,00	600,00	8,03	5.185,16	5.185,16	0,00
11.1.18		Eletroduto PVC rígido resistente DN 32 (1 1/2"), inclusive conexões	m	143,60	143,60	10,47	1.524,43	1.524,43	0,00

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA DE ENGENHARIA OBRAS E SERVIÇOS
 ENDEREÇO: Praça Pedro II, Palácio Côrtes Benício, São Luís-MA, CNPJ: 05.253.790/0001-78
 CONTRATADA: PÉRCAMO CONSTRUÇÕES LTDA, End: Rua Maria, Ed. Azuim Plaza 10, Sala 317, Jardim Renaissance, São Luís - MA, CEP 65057-770
 MOD. LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº: 003/2013, Contrato nº: 124/2013, Pros. Administrativo nº: 43.417/2012, Ordem de Serviço nº: 012/2013
 OBRA: CONSTRUÇÃO DO REMANESCENTE DO FÓRUM DA COMARCA DE PORTO FRANCO-MA

PLANILHA DE AJUSTES - ADITIVO DE SERVIÇOS									
Item	NRº	DESCRIÇÃO	Unid	QUANTIDADES		PREÇO UNITÁRIO (C)	VALORES		
				QUANTIDADES CONTRATO (A)	NECESSÁRIA (B)		TOTAL - CONTRATO (D)=(AxC)	NECESSÁRIO (E)=(BxD)	SALDO (E-D)
FÓRUM									
11.1.19		Eletroduto PVC rígido roscaável CN 50 (1 1/2"), inclusive conexões	m	72,50	72,50	15,49	1.127,97	1.127,97	0,00
11.1.20		Cabo de ligação de PVC para eletroduto, octogonal e/ou flexível, diâmetro 3/4"	und	143,00	143,00	6,04	863,72	863,72	0,00
11.1.21		Cabo PVC 4x2" enrolado careca	und	201,00	201,00	3,51	705,51	705,51	0,00
11.1.22		Cabo de cobre isolado por resistente a chama 450/750 x 2,5 mm² fornecimento e instalação	m	9.553,00	9.553,00	1,60	9.500,40	9.500,40	0,00
11.1.23		Cabo de cobre isolado por resistente a chama 450/750 x 4 mm² fornecimento e instalação	m	908,00	908,00	2,59	2.350,40	2.350,40	0,00
11.1.24		Cabo de cobre isolado por resistente a chama 450/750 x 6 mm² fornecimento e instalação	m	178,50	178,50	3,34	591,27	591,27	0,00
11.1.25		Cabo de cobre isolado por resistente a chama 450/750 x 10 mm² fornecimento e instalação	m	103,50	103,50	5,45	563,47	563,47	0,00
11.1.26		Aterramento com 3 (Três) hastes Ø 6,35mm, inclusive acessórios	und	5,00	5,00	90,03	450,15	450,15	0,00
11.1.27		Unidade termomagnética tripolar de 100A, 240V, fornecimento e instalação	und	4,00	4,00	79,90	319,60	319,60	0,00
11.1.28	SINAPI 05/14 - 03422	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLÁSTICO 0,6/1KV 35MM² ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	-	120,00	14,05	-	1.687,20	1.687,20
11.1.29	SINAPI 05/14 - 03423	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLÁSTICO 0,6/1KV 35MM² ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	-	75,00	18,65	-	1.414,50	1.414,50
11.1.30	SINAPI 05/14 - 03414	ELETRODUTO FLEXÍVEL AÇO GALV TIPO CONDUTE D = 2 1/2" (63MM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	-	100,00	23,82	-	2.382,00	2.382,00
11.1.31	SINAPI 05/14 - 03425	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLÁSTICO 0,6/1KV 75MM² ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	-	100,00	35,97	-	3.597,00	3.597,00
11.2		INSTALAÇÃO DE CONTRATE A INCÊNDIO					12.718,94	12.718,94	0,00
11.2.1		Extintor de gás carbono 6 kg - fornecimento e instalação	und	15,00	15,00	457,09	6.856,35	6.856,35	0,00
11.2.2		Extintor Incendiário Água-Resistância 10L - reserva suporte parede, carga completa - fornecimento e colocação	und	15,00	15,00	133,67	2.005,05	2.005,05	0,00
11.2.3		Instalação de parede dimensionada larg. 224cm, conf. Projeto	und	21,00	21,00	6,97	145,37	145,37	0,00
11.2.4		Instalação de piso, conf. Projeto	und	19,00	19,00	9,22	175,18	175,18	0,00
11.2.5		Luminária fluorescente compacta pr emergência de 18 W	und	69,00	69,00	45,44	3.135,56	3.135,56	0,00
11.3		INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC					6.393,53	6.393,53	0,00
11.3.1		Tubo de PVC rígido CN 20mm com conexões, fornecimento e instalação	m	58,33	58,33	10,38	604,22	604,22	0,00
11.3.2		Tubo de PVC rígido CN 40mm com conexões, fornecimento e instalação	m	92,99	92,99	15,33	1.425,24	1.425,24	0,00
11.3.3		Tubo de PVC rígido CN 40mm com conexões, fornecimento e instalação	m	20,22	20,22	18,29	370,78	370,78	0,00
11.3.4		Tubo de PVC rígido CN 20mm com conexões, fornecimento e instalação	m	50,92	50,92	9,35	476,00	476,00	0,00
11.3.5		Adaptador rígido Ø 1/2" e Ø 3/4" para vedação pr cal. d'água 1/2" e 3/4"	und	3,00	3,00	9,28	27,84	27,84	0,00
11.3.6		Adaptador para conexão com mangue e anti para cal. d'água 1/2" e 3/4"	und	9,00	9,00	19,39	174,51	174,51	0,00
11.3.7		Registro gaveta 3/4" tubo lato - fornecimento e instalação	und	4,00	4,00	26,53	106,12	106,12	0,00
11.3.8		Registro gaveta 1" tubo lato - fornecimento e instalação	und	3,00	3,00	26,61	79,83	79,83	0,00
11.3.9		Registro gaveta 1 1/4" tubo lato - fornecimento e instalação	und	5,00	5,00	37,25	186,25	186,25	0,00
11.3.10		Registro gaveta 1 1/2" tubo lato - fornecimento e instalação	und	3,00	3,00	41,59	124,77	124,77	0,00

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA DE ENGENHARIA OBRAS E SERVIÇOS
 ENDEREÇO: Praça Pedro II, Palácio Cleves Benício - São Luís - MA - CNPJ: 08.289.790/0001-76
 CONTRATADA: PÉRGAMO CONSTRUÇÕES LTDA. End: Rua Mira, Ed. Arrium Plaza 10, Sala 317, Jardim Ronascentia, São Luís - MA, CEP 65057-770
 MOD LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº: 003/2013, Contrato nº: 124/2013, Proc. Administrativo nº: 43.437/2012, Ordem de Serviço nº: 012/2013
 OBRA: CONSTRUÇÃO DO REMANESCENTE DO FÓRUM DA COMARCA DE PORTO FRANCO-MA

PLANILHA DE AJUSTES - ADITIVO DE SERVIÇOS									
Item	NRE#	DESCRIÇÃO	Unid	QUANTIDADES		PREÇO UNITÁRIO (C)	VALORES		
				CONTRATO (A)	NECESSÁRIA (B)		TOTAL - CONTRATO (D)=(AxC)	NECESSÁRIO (E)=(BxC)	SALDO (D-E)
FÓRUM									
11.3.11		Registro de gaveta com canopia, cromado, -diâmetro 25mm, lavagem e instalação, incluído adaptadores	und	9,00	9,00	40,12	361,08	361,08	0,00
11.3.12		Registro de pressão com canopia e 15mm (1/2"), incluído adaptadores e fornecimento e instalação	und	3,00	3,00	42,04	126,12	126,12	0,00
11.3.13		RESERVATÓRIO d'água do reservatório de alta densidade, cimento, capacidade 1000 litros	und	3,00	3,00	811,50	2.434,50	2.434,50	0,00
11.4		INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					13.837,38	13.837,38	0,00
11.4.1		Tubo de PVC esgoto SN DN 40mm incluído conexões	m	75,40	75,40	11,81	890,47	890,47	0,00
11.4.2		Tubo de PVC esgoto SN DN 50mm incluído conexões	m	57,76	57,76	18,27	1.053,78	1.053,78	0,00
11.4.3		Tubo de PVC esgoto SN DN 75mm incluído conexões	m	-	-	22,13	-	-	0,00
11.4.4		Tubo de PVC esgoto SN DN 100mm incluído conexões	m	163,76	163,76	23,81	3.890,13	3.890,13	0,00
11.4.5		Razo esgoto de PVC 100x100mm simples	und	3,00	3,00	12,51	37,53	37,53	0,00
11.4.6		Caixa de gordura em PVC 25x25x27/30cm com tampa e portan-tampa	und	3,00	3,00	49,00	147,00	147,00	0,00
11.4.7		Caixa Sifonada de PVC, tipo de sifon de 100x100/50 com caixa	und	3,00	3,00	22,21	66,63	66,63	0,00
11.4.8		Caixa de inspeção em alvenaria de tijolo maciço 60x60x60cm, revestida internamente com barra lisa (cimento e areia, traço 1:4) e 2,0cm, com tampa pré-moldada de concreto e fundo de concreto, 15cm lisa e - esteira de aço e reforço	und	7,00	7,00	110,90	776,30	776,30	0,00
11.4.9		Forra revestida em alvenaria de tijolo cerâmico nas dimensões externas e 3,00x1,50x1,20m, com, Projeto	und	1,00	1,00	797,35	797,35	797,35	0,00
11.4.10		Instalação de sanitário de tipo sanitário nas dimensões 1,40m x 0,80m, com tampa em concreto armado espessura 1,5cm e espessura 10cm	und	1,00	1,00	5.438,50	5.438,50	5.438,50	0,00
11.5		REDE PLUVIAL					35.097,81	43.164,58	7.316,35
11.5.1	2 S 05 302 33 - S/CRO MAIO/14	Assentamento de tubos de concreto armado D=6,56m CA-4	m	-	40,00	166,90	-	7.454,00	7.454,00
11.5.2	2 S 05 302 33 - S/CRO MAIO/14	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO-PROF. ATÉ 1,50 M	m³	-	18,20	18,20	-	244,54	244,54
11.5.3	2 S 05 302 33 - S/CRO MAIO/14	Caixa coletora do esgoto - CCS 01	und	-	1,00	1.428,89	-	1.428,89	1.428,89
11.5.4	2 S 05 302 33 - S/CRO MAIO/14	Tampa de ferro 60x60cm para caixa coletora - TCC 02	und	-	1,00	209,07	-	209,07	209,07
11.5.5	2 S 05 302 33 - S/CRO MAIO/14	Boca de lobo simples grelha coner, SLS 01 AC/BC	und	-	1,00	505,09	-	505,09	505,09
11.5.6		Assentamento de tubos de concreto de 600mm, simples ou armado, junta com argamassa 1:3, cimento areia	m	131,92	131,92	12,16	1.603,79	1.603,79	0,00
11.5.7		Tubo concreto armado classe PAVI 150x150x1200 DN 600mm para águas pluviais	m	131,92	131,92	92,68	12.228,25	12.228,25	0,00
11.5.8		CRONO 100x100x100mm para 25kg/roleta 15kg carga máx. 18.000kg capacidade de água pluvial	und	72,80	72,80	94,34	6.868,51	6.868,51	0,00
11.5.9		Para tubos água pluviais em concreto armado (1,10x1,10x1,40m) para caixas de 600mm, parede esp=15cm, base de concreto, revestida internamente com argamassa de cimento e areia, traço 1:4	und	3,00	3,00	1.768,72	5.306,16	5.306,16	0,00

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA DE ENGENHARIA OBRAS E SERVIÇOS
ENDEREÇO: Praça Pedro II, Palácio Clóvis Cavalcante - São Luís-MA CNPJ 08.288.790/0001-76
CONTRATADA: PÉRGAMO CONSTRUÇÕES LTDA. End. Rua Mota, Ed. Asium Plaza 10, Sala 317, Jardim Renascença, São Luís - MA, CEP 65057-770
MOD. LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº. 803/2013, Contrato nº. 124/2013, Proc. Administrativo nº. 43.437/2012, Ordem de Serviço nº. 012/2013
OBRA: CONSTRUÇÃO DO RENANESCENTE DO FÓRUM DA COMARCA DE PORTO FRANCO-MA

PLANILHA DE AJUSTES - ADITIVO DE SERVIÇOS									
Item	NRº	DESCRIÇÃO	Unid	QUANTIDADES		PREÇO UNITÁRIO (C)	VALORES		
				QUANTIDADES CONTRATO (A)	NECESSÁRIA (B)		TOTAL - CONTRATO (D)=AxC	NECESSÁRIO (E)=BxC	SALDO (E-D)
FORUM									
11.5.10		POÇO VITRO ÁGUA PAREDES EM CONCRETO ARMADO (2,00x2,00x3,00m) para condutores de Ø=60mm, parede esp=15cm, base do concreto, 14x10x14pa revestimento com argamassa de concreto e areia, traço 1:4	un	-	1,00	1.700,72	-	1.700,72	1.700,72
11.5.11	SINAPI 10567	BOMBA SUBMERSA 4" P/ POÇO PROFUNDO ELÉTRICA MONOFÁSICA 1/2CV SADA 1 1/2" MARCA DANCOB SERIE SSP MOD. I 19-13	un	-	2,00	2.777,53	-	5.555,06	5.555,06
11.6		SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS	un	-	-	-	-34.374,05	16.321,38	-10.483,32
11.6.1		ATERRAMENTO completo para parafusos, com hastes de cobre com alma de aço tipo "Copperweld"	un	54,60	-	210,50	11.090,32	-	-11.090,32
11.6.2		Cabo de cobre nu 35mm²	m	707,20	-	10,50	7.425,60	-	-7.425,60
SINAPI (05/2014) 72254		CABO DE COBRE NU 35MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	-	450,30	25,05	-	12.082,50	12.082,50
11.6.3		MASTRO simples de ferro galvanizado para para-raios, altura de 3 m, Ø 40 mm 1 1/2" de Ø 50 mm (2"), conexão	un	42,00	4,00	301,05	15.164,10	1.444,20	-12.719,90
SINAPI (05/2014) 72318		TERMINAL AEREO EM AÇO GALVANIZADO COM BASE DE FIXAÇÃO H = 30CM	un	-	45,00	20,81	-	936,45	936,45
11.6.4		CAPIOTIN de uma extremidade, entre extremos do aço inoxidável tipo Freixán	un	1,00	2,00	64,45	64,45	129,90	64,45
11.6.5		Braço de fixação em ferro fundido	un	1,00	1,00	45,34	45,34	45,34	0,00
11.6.6		Condutores de PVC tipo RESERVE DN 40 (1" 1/4"), incluindo conexões	m	2,00	2,00	12,93	25,86	25,98	0,00
SINAPI (05/2014) 72293		TERMINAL DO CONECTOR DE PRESSÃO - PARA CABO 35MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	-	10,00	11,85	-	542,50	542,50
11.6.7		Conektor de bronze de pressão fundido para cabo de 35mm²	un	12,00	-	18,50	222,00	-	-222,00
11.6.8		Aparelho unificador de distância com fotocélula dupla	un	1,00	2,00	259,53	259,53	519,06	259,53
11.6.9		Supporte reforçado com isolador tipo retorta	un	42,00	42,00	19,63	834,46	834,46	0,00
11.6.10		Supporte reforçado tipo "V" com isolador tipo retorta	un	1,00	1,00	35,45	35,45	35,45	0,00
11.6.11		Supporte simples com bracadura simples para eletrodos Ø=2"	un	6,00	5,00	13,99	83,90	69,90	0,00
11.6.12		Supporte reforçado duplo com isolador tipo retorta e bracadura circular para eletrodos Ø=2"	un	5,00	5,00	24,90	124,50	124,50	0,00
11.6.13		Caixa de inspeção em alvenaria, 30x30cm	un	2,00	2,00	46,00	92,00	92,00	0,00
		CAIXA DE ATERRAMENTO						6.837,79	6.837,79
SINAPI (05/2014) 50068		HASTE COPPERWELD 5/8 x 3,6M COM CONECTOR	un	-	50,00	33,66	-	1.683,00	1.683,00
SINAPI (05/2014) 72254		CABO DE COBRE NU 35MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	-	180,00	26,85	-	4.833,00	4.833,00
11.6A		SOLDA ISOTÉRMICA TIPO 3M, 50	un	-	50,00	5,00	-	250,00	250,00
SINAPI (05/2014) 72934		ELETRODUTO DE PVC PLÁSTICO CORRUGADO DN 20MM (3/4") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	-	30,00	3,74	-	112,20	112,20
SINAPI (05/2014) 83424		CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLÁSTICO 0,5/17/ 35MM² ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	-	30,00	25,50	-	765,00	765,00
11.7		INSTALAÇÃO TELEFÔNICA					2.324,82	2.324,82	0,00
11.7.1		Entrada PVC rígida roscaável DN 25 (3/4"), incluindo conexões	m	159,00	159,00	0,83	1.309,41	1.309,41	0,00
11.7.2		Retrocesso PVC rígido roscaável DN 32 (1"), incluindo conexões	m	80,21	80,21	10,47	714,19	714,19	0,00
11.7.3		Cabo telefônico CCL-50 5 pares - fornecimento e instalação	m	52,00	52,00	1,24	64,48	64,48	0,00
11.7.4		Cabo telefônico CCL-50 1 par - fornecimento e instalação	m	234,00	234,00	0,93	216,02	216,02	0,00

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA DE ENGENHARIA OBRAS E SERVIÇOS
 ENDEREÇO: Praça Pedro I, Palácio Clóvis Bevilacqua - São Luís-MA CNPJ: 05.288.790/0001-76
 CONTRATADA: PÉRGAMO CONSTRUÇÕES LTDA. End: Rua Mira, Ed. Altum Plaza 10, Sala 317, Jardim Renaissance, São Luís - MA, CEP 65057-770
 MOD. LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº: 063/2013. Contrato nº: 124/2013, Proc. Administrativo nº: 43.437/2012, Ordem de Serviço nº: 012/2013
 OBRA: CONSTRUÇÃO DO REMANESCENTE DO FÓRUM DA COMARCA DE PORTO FRANCO-MA

OBRA: CONSTRUÇÃO DO REMANESCENTE DO FÓRUM DA COMARCA DE PORTO FRANCO-MA									
PLANILHA DE AJUSTES - ADITIVO DE SERVIÇOS									
Item	NRº	DESCRIÇÃO	Und	QUANTIDADES		PREÇO UNITÁRIO (C)	VALORES		
				QUANTIDADES CONTRATO (A)	NECESSÁRIA (B)		TOTAL - CONTRATO (D)=(AxC)	NECESSÁRIO (E)=(BxC)	SALDO (F=D-E)
FÓRUM									
11.7.5		Casa PVC 4x4" embutida parede	un	35,00	35,00	3,91	136,85	136,85	0,00
11.7.6		Casa PVC 4x4" embutida parede	un	11,00	11,00	4,55	50,05	50,05	0,00
11.7.7		Placa isolante de espuma sistema EPS-10, inclusive acessórios	m²	2,00	2,00	16,00	32,00	32,00	0,00
11.7.8		Chapisco de reboco para reboco 1:2, 20kg/20kg em massa metálica, sem acessórios, padrão reboco, fornecimento e instalação	un	4,00	4,00	56,24	224,96	224,96	0,00
11.7.9		Alvenaria completa com base de cimento com areia do tipo tipo "Capevereta" 10mm/3,40m	m³	1,00	1,00	90,03	90,03	90,03	0,00
11.7.10		Placa cega 4x4" - fornecimento e instalação	un	8,00	8,00	2,97	23,76	23,76	0,00
11.7.11		Tomada para sistema RJ11 em casa 4x4", metálica	un	23,00	23,00	11,37	261,51	261,51	0,00
11.7.12		Casa de distribuição para sistema RJ4, 10x20x12cm	m	1,00	1,00	201,57	201,57	201,57	0,00
11.8		INSTALAÇÕES DE LÓGICA							
11.8.1		Rack sistema RJ 45, 67cm, profundidade padrão 19"	un	1,00	1,00	1.543,10	1.543,10	1.543,10	0,00
11.8.2		Placa panel 48 portas, categoria 6, furadeira ou equivalente	un	2,00	2,00	1.741,08	3.482,16	3.482,16	0,00
11.8.3		Unidade processadora 48 portas 10/100 - 04, cabos para 24x24 ou equivalente	un	2,00	2,00	8.767,95	17.535,90	17.535,90	0,00
11.8.4		Organizador de cabos horizontal, padrão rack 19"	un	4,00	4,00	33,37	133,48	133,48	0,00
11.8.5		Placa rack completa, incluindo base 4x4" PVC, instalação, cabo tipo CAT.6, tomada RJ 45	un	39,00	39,00	134,71	5.233,69	5.233,69	0,00
11.9		INSTALAÇÕES DE CLIMATIZAÇÃO							
11.9.1		Placa evento para split, incluindo fiação, estruturas e cabos	m	30,00	30,00	313,44	9.403,20	9.403,20	0,00
11.9.2		Fornecimento e instalação de tubulação em cobre para interligação do condensador do evaporador, incluindo isolamento, aferimento elétrica, conexão e fiação para condicionadores de ar tipo split	m	273,00	273,00	42,37	11.567,01	11.567,01	0,00
11.10		CISTERNA E CASA DE BOMBA					9.236,72	9.236,72	0,00
11.10.1		Buchado mecânico 1/2" em qualquer tipo de solo exceto rocha (un. 0,4 x 1,4 m (carga 100kg))	m²	22,75	22,75	8,73	197,61	197,61	0,00
11.10.2		Alvenaria de bloco de concreto estrutural 19x19x19cm, espessura 19cm, com fiação elétrica e estrutura (carga 100kg)	m²	31,20	31,20	64,29	2.005,85	2.005,85	0,00
11.10.3		Alvenaria de vedação 1/2" em tijolo cerâmico furado, acabamento de cimento e areia 1:4 (carga 100kg)	m²	7,50	7,50	21,51	161,33	161,33	0,00
11.10.4		Esquadro em alumínio 4" x 4" x 4" (carga 100kg)	m²	2,60	2,60	365,50	950,30	950,30	0,00
11.10.5		Leve pre-moldada pré-fabricada, capacidade 100kg/m², vazo até 3.000mm, objetos e acessórios RJ=20mm, 3cm, inter-luzo 20mm, elevadoramento (carga 100kg) e transporte (carga 100kg)	m²	1,37	1,37	81,90	112,11	112,11	0,00
11.10.6		Concreto armado bombeado 15x15cm, incluindo colocação, acabamento e acabamento (carga 100kg)	m²	3,43	3,43	461,05	1.581,59	1.581,59	0,00
11.10.7		Lastro de concreto traço 1:3:5, espessura 10cm, preparo mecânico	m²	11,35	11,35	28,55	323,83	323,83	0,00
11.10.8		Chapisco em paredes com argamassa de cimento e areia traço 1:3	m²	78,00	78,00	3,18	248,04	248,04	0,00
11.10.9		Reboco em paredes com argamassa de cimento e areia traço 1:3	m²	78,00	78,00	15,73	1.226,94	1.226,94	0,00
11.10.10		Impermeabilização com argamassa traço 1:3 (cimento e areia grossa) espessura 2,5cm com impermeabilizante base hidrófuga (resistente interna da cisterna)	m²	31,20	31,20	28,17	879,50	879,50	0,00

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA DE ENGENHARIA OBRAS E SERVIÇOS
 ENDEREÇO: Praça Pedro R. Palácio Clóvis Bortoluzzi - São Luís-MA CNPJ: 08.288.780/0001-70
 CONTRATADA: PÉRCAMO CONSTRUÇÕES LTDA. End: Rua Mára, Ed. Altum Plaza 10, Sala 317, Jardim Renascença, São Luís - MA, CEP 65067-770
 MOD. LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº: 003/2013. Contrato nº: 124/2013. Proc. Administrativo nº: 43.437/2012. Ordem de Serviço nº: 012/2013
 OBRA: CONSTRUÇÃO DO REMANESCENTE DO FÓRUM DA COMARCA DE PORTO FRANCO-MA

OBRA: CONSTRUÇÃO DO REMANESCENTE DO FÓRUM DA COMARCA DE PORTO FRANCO-MA									
PLANILHA DE AJUSTES - ADITIVO DE SERVIÇOS									
Item	Nº de	DESCRIÇÃO	Unid	QUANTIDADES			PREÇO UNITÁRIO (C)	VALORES	
				QUANTIDADES CONTRATO (A)	NECESSÁRIA (B)			TOTAL - CONTRATO (D)=(AxC)	NECESSÁRIO (E)=(BxC)
FÓRUM									
11.10.11		Perda e col. três condutas (casa de bomba)	m³	19,50	19,50	3,09	60,26	60,26	0,00
11.10.12		COLUNTO elevatório motor-bomba (centrifuga) de 1/2 HP	und	2,00	2,00	937,25	1.874,50	1.874,50	0,00
11.10.13		Formeja de boca vaso total 3/4 com base plástico - fornecimento e instalação	und	1,00	1,00	68,00	68,00	68,00	0,00
11.10.14		Valvula de 1/2 com diâmetro 40mm (1.1/2") - fornecimento e instalação	und	2,00	2,00	75,54	151,08	151,08	0,00
11.10.15		Assento de boca superior 10A/250V - fornecimento e instalação	und	1,00	1,00	41,69	41,69	41,69	0,00
11.10.16		Automatizador de boca superior 10A/250V - fornecimento e instalação	und	1,00	1,00	41,69	41,69	41,69	0,00
11.1		SEGURANÇA							
11.1.1		Sistema Segurança CFTV	sq	1,00	1,00	24.700,00	24.700,00	24.700,00	0,00
12		SOLUÇÕES, PORTAS E JANELAS							
12.1		Sistema em grade larg. = 15cm, cont. Projeto	m	78,70	78,70	67,43	5.307,42	5.307,42	0,00
12.2		Grade em alumínio	m	577,02	577,02	3,99	2.292,31	2.292,31	0,00
12.3		Grade em grade larg. = 15cm, cont. Projeto	m	50,40	50,40	48,39	2.439,00	2.439,00	0,00
13		GRUPOS, MÓDULOS E APARELHOS							
13.1		Vaso sanitário para 1/2" de diâmetro, com 1/2" de diâmetro, inclusive acessórios para fixação	und	13,00	13,00	214,74	2.791,62	2.791,62	0,00
13.2		Vaso sanitário para 1/2" de diâmetro, com 1/2" de diâmetro, inclusive acessórios para fixação	und	1,00	1,00	977,29	977,29	977,29	0,00
13.3		Barreira de proteção contra bóia para tanque de 2,5 m, largura 1/2" - fornecimento e instalação	m	18,15	18,15	103,93	1.884,51	1.884,51	0,00
13.4		Cubo de boca branca metálica, com 1/2" de diâmetro - fornecimento e instalação	und	14,00	14,00	63,69	891,66	891,66	0,00
13.5		Grade em grade larg. = 15cm, cont. Projeto	und	2,00	2,00	65,44	132,88	132,88	0,00
13.6		Grade em grade larg. = 15cm, cont. Projeto	und	2,00	2,00	88,02	176,04	176,04	0,00
13.7		Grade em grade larg. = 15cm, cont. Projeto	und	8,00	8,00	28,48	227,84	227,84	0,00
13.8		Grade em grade larg. = 15cm, cont. Projeto	und	14,00	14,00	50,25	703,50	703,50	0,00
13.9		Assento sanitário de plástico simples - fornecimento e instalação	und	13,00	13,00	17,07	221,91	221,91	0,00
13.10		Fôto de parede em	und	1,00	1,00	124,88	124,88	124,88	0,00
13.11		Porta-papel toalha em ABS branca	und	18,00	18,00	67,02	1.206,36	1.206,36	0,00
13.12		Porta sabonete acrílico em ABS	und	18,00	18,00	21,92	394,56	394,56	0,00
13.13		Microfôno sem fio para transmissão	und	1,00	1,00	113,74	113,74	113,74	0,00
13.14		Valvula cromada para lavatório	und	14,00	14,00	35,22	493,08	493,08	0,00
13.15		Valvula cromada para pia	und	2,00	2,00	35,02	70,04	70,04	0,00
13.16		São em metal cromado 1"x1.1/2"	und	14,00	14,00	53,60	750,40	750,40	0,00
13.17		São em metal cromado 1"x1.1/2"	und	2,00	2,00	54,93	109,86	109,86	0,00
13.18		VALVULA 3/4" 3/4" 3/4" 3/4" com registro de cerâmica e cerâmica	und	14,00	14,00	18,60	260,40	260,40	0,00
13.19		VALVULA 3/4" 3/4" 3/4" 3/4" com registro de cerâmica e cerâmica	und	1,00	1,00	180,03	180,03	180,03	0,00
13.20		Grade em grade larg. = 15cm, cont. Projeto	m	7,43	7,43	448,13	3.316,37	3.316,37	0,00

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA DE ENGENHARIA OBRAS E SERVIÇOS
ENDEREÇO: Praça Pedro II, Palácio Côrtes Beneditina - São Luís-MA CNPJ: 05.265.760/0001-75
CONTRATADA: PÉRGAMO CONSTRUÇÕES LTDA. - End: Rua Mira, Ed. Arcum Plaza 10, Sala 317, Jardim Renascença, São Luís-MA, CEP: 65057-770
MOD. LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 003/2013, Contrato nº: 124/2013, Proc. Administrativo nº: 43.437/2012, Ordem de Serviço nº: 012/2013
OBRA: CONSTRUÇÃO DO REMANESCENTE DO FÓRUM DA COMARCA DE PORTO FRANCO-MA

OBRA: CONSTRUÇÃO DO REMANESCENTE DO FÓRUM DA COMARCA DE PORTO FRANCO-MA									
PLANILHA DE AJUSTES - ADITIVO DE SERVIÇOS									
Item	NReº	DESCRIÇÃO	Unid	QUANTIDADES		PREÇO UNITÁRIO (C)	VALORES		
				QUANTIDADES CONTRATO (A)	NECESSÁRIA (B)		TOTAL - CONTRATO (D)=(AxC)	NECESSÁRIO (E)=(BxC)	SALDO (F=D-E)
FÓRUM									
13.21		Pedra "U" em alvenaria enrijada sobre a base - acabamento e instalação	m	101,20	101,20	11,11	1.120,93	1.120,93	0,00
13.22		Base de apoio em aço inox pr. deslizar, dim=40mm, quadrados e hexágonos, conforme projeto	m	4,29	4,29	157,36	673,03	673,03	0,00
14		DIVERSOS					37.523,78	37.523,78	-14.399,25
14.1		SALDOES DE RECONSTRUÇÃO/ACERTANDO DDT					0.502,48	0.502,48	0,00
14.1.1		Alvenaria de acabamento de pedra argamassada (acertando arg. Cimento e areia 1:4)	m²	0,72	0,72	271,64	195,58	195,58	0,00
14.1.2		Alvenaria 1/2 vez de tijolos cerâmicos furados, argamassa de cimento e areia 1:4	m²	12,55	12,55	24,75	310,99	310,99	0,00
14.1.3		Cimento para base (cimento 4x2,5 cm, larg=40cm pr. bancada superior)	m²	7,45	7,45	331,73	2.471,33	2.471,33	0,00
14.1.4		Cimento para base (4x2,5 cm, larg=40cm pr. bancada inferior (alt. Distribuição)	m²	2,28	2,28	331,73	693,14	693,14	0,00
14.1.5		Emboço em paredes com argamassa cimento e areia na proporção 1:3	m	23,45	23,45	19,01	351,96	351,96	0,00
14.1.6		Cerâmica dimensionada pr. arg. PROTECTORADA DE TUBULOS (TUBULOS) - decorativa - pr. parede, inclusive rejunte	m²	25,10	25,10	41,06	1.033,20	1.033,20	0,00
14.1.7		Rejunte (cimento e arg. pr. acabamento, 2x2x2 cm em cerâmica, de 1/2" em 1/2" em 1/2") - decorativa (paredes)	m²	25,10	25,10	2,69	67,27	67,27	0,00
14.1.8		Rejunte em arg. pr. acabamento, 2x2x2 cm em cerâmica, decorativa na cor branca (recepção e cantos est.)	m²	14,03	14,03	105,33	1.440,99	1.440,99	0,00
14.1.9		Alvenaria em cimento e areia (cimento 4x2,5 cm, larg=40cm pr. bancada superior) na cor branca com gesso (copa)	m²	11,90	11,90	124,44	1.480,84	1.480,84	0,00
14.1.10		Vidro em vidro 4mm (cimento 4x2,5 cm, larg=40cm pr. bancada superior) emoldurada natural, conforme projeto	m²	1,14	1,14	120,29	137,09	137,09	0,00
14.2		DEBIDO					39.426,50	39.426,50	-19.271,00
14.2.1		Muro Limboite h= 2,60 m (recuperação, alvenaria, base, cimento, chapisco e reboco interno e externo e pintura a cada 3,50m e cima)	m	320,78	320,78	207,93	65.665,25	65.665,25	-19.271,00
14.2.2		Pintura com cal em muros, três demãos, incluindo odo de limpeza	m²	650,18	650,18	3,03	2.027,50	2.027,50	0,00
14.2.3		Unidade em Muro Limboite com pintura 1.30 x 44,00. Pintura em Branco 12,5 mm	m²	80,93	80,93	259,93	20.833,45	20.833,45	0,00
14.3		DEBIDO					-	4.971,73	4.971,73
14.3.1	SINAPI 0514 - 72000002	Composição de alvenaria de tijolos furados com reaproveitamento	m²	-	49,58	40,69	-	2.020,91	2.020,91
14.3.2	SINAPI 0514 - 84152	Emolduração (moldura) de concreto armado (pr. 7 Vigas 7 Lajes) - incluindo emolduração lateral no canteiro	m²	-	19,11	139,15	-	2.640,05	2.640,05
14.3.3	SINAPI 0514 - 72006	Carga e descarga mecânica de unidades em canteiro (desmontagem 0 m)	m²	-	69,77	0,73	-	50,20	-50,20
14.3.4	SINAPI 0514 - 72000	Transporte de unidades com caminhão (desmontagem e mto, rodovia pavimentada, DMT 0,9 a 1,0 Km)	m²	-	69,77	3,79	-	260,54	-260,54
15		RECONSTRUÇÃO E REPARAÇÃO					77.410,47	77.410,47	0,00
15.1		Alvenaria de acabamento de pedra argamassada utilizando arg. Cimento e areia 1:4 (paredes)	m²	5,01	5,01	271,64	1.350,92	1.350,92	0,00
15.2		Alvenaria 1/2 vez de tijolos cerâmicos furados, argamassa de cimento e areia 1:4 (paredes)	m²	210,60	210,60	24,75	5.214,40	5.214,40	0,00
15.3		Emboço em paredes com argamassa cimento e areia na proporção 1:3, espessura 20mm	m²	41,70	41,70	19,01	625,92	625,92	0,00

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA DE ENGENHARIA OBRAS E SERVIÇOS
ENDEREÇO Praça Pedro 3, Palácio Clóvis Bevilacqua - São Luís-MA CNPJ: 05.288.790/0001-78
CONTRATADA PERGAMO CONSTRUÇÕES LTDA. End: Rua Mira, Ed. Alrium Plaza 10, Sala 317, Jardim Renascença São Luís - MA, CEP 65057-770
MOD LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 003/2013, Contrato nº. 124/2013, Proc. Administrativo nº. 43.437/2012 Ordem do Serviço nº. 012/2013
OBRA: CONSTRUÇÃO DO REMANESCENTE DO FÓRUM DA COMARCA DE PORTO FRANCO-MA

OBRA: CONSTRUÇÃO DO REMANESCENTE DO FORUM DA COMARCA DE PORTO FRANCO-MA									
PLANILHA DE AJUSTES - ADITIVO DE SERVIÇOS									
Item	NRº	DESCRIÇÃO	Unid	QUANTIDADES		PREÇO UNITÁRIO (C)	VALORES		
				QUANTIDADES CONTRATO (A)	NECESSÁRIA (B)		TOTAL - CONTRATO (D)=(AxC)	NECESSÁRIO (E)=(BxC)	SALDO (E-D)
FORUM									
15.4		Colunas esmaltado c/ arg. Pré-tensionadas tipo T140cm (140cm) - decorativa -01 parede, inclusive rejunte	m²	41,70	41,70	41,96	1.749,73	1.749,73	0,00
15.5		Revestimento 0' 05" pré-tensionado, porta de ferro em alumínio, c/c 10x10 cm (100 cm²) - decorativa (paredes/fora)	m²	41,70	41,70	2,59	111,79	111,79	0,00
15.6		Reboco em paredes com argamassa cimento e areia na proporção 1:3 (paredes)	m²	41,70	41,70	15,73	655,94	655,94	0,00
15.7		Impermeabilização com lona bitumínica em fundações, baldrios e muros (fundação)	m²	75,40	75,40	4,25	320,45	320,45	0,00
15.8		Pintura de argamassa com cor mais escura do que 1,00 metro	m²	18,00	18,00	11,60	208,80	208,80	0,00
15.9		Gramma sustentada em blocos de concreto, inclusive instalação e obra vegetal	m²	942,20	942,20	12,61	11.882,15	11.882,15	0,00
15.10		Capetaria e regularização do solo vegetal nas áreas de solo vegetal	m²	942,20	942,20	0,25	235,57	235,57	0,00
15.11		Piso em bloco esmaltado 30x30cm, espessura 0,8cm, assentado sobre concreto de 10x10x10cm	m²	1.575,13	1.575,13	32,06	50.644,77	50.644,77	0,00
16		RAMPAS DE ACESSO							
16.1	SINAPI 05/13 - 73611	ENROCAMENTO COM PEDRA ARGAMASSADA TRACO 1:4 COM PEDRA DE MÃO	m³	-	-	26,00	-	502,12	502,12
16.2	SINAPI 05/14 - 73644/001	MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA	m³	-	-	260,36	-	7.304,96	7.304,96
16.3			m³	-	-	33,00	-	43.149,23	43.149,23
16.4		Regularização do pavimento em argamassa traco 1:3 cimento e areia grossa sem pedregulhos, espessura 3,0cm, preparo mecânico	m²	-	-	20,00	-	882,12	882,12
16.5		Leito de concreto traco 1:3:7, espessura 7cm, preparo mecânico, inclusive aditivo impermeabilizante	m²	-	-	260,36	-	7.304,96	7.304,96
16.6		MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA	m³	-	-	33,00	-	11.743,71	11.743,71
16.7		Regularização do pavimento em argamassa traco 1:3 cimento e areia grossa sem pedregulhos, espessura 3,0cm, preparo mecânico	m²	-	-	68,00	-	1.285,30	1.285,30
16.8		Leito de concreto traco 1:3:7, espessura 7cm, preparo mecânico, inclusive aditivo impermeabilizante	m²	-	-	68,00	-	2.532,15	2.532,15
16.9		Piso cerâmico (40x40) ou 30x30cm extra, PG - V antiderrapante, assentado com argamassa moldada, inclusive rejuntamento	m²	-	-	68,00	-	2.920,60	2.920,60
16.10	SINAPI 05/14 - 74072/002	CORRIMENTO EM TUBO AÇO GALVANIZADO 2 1/2" COM BRACADEIRA	m	-	-	132,00	-	12.219,24	12.219,24
16.11	SINAPI 05/14 - 73631	GUARDA-CORPO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1 1/2"	m	-	-	20,00	-	4.510,78	4.510,78
16.12		LIMPEZA DA OBRA	m²	-	-	220,61	-	4.910,73	4.910,73
16.13		Limpeza geral da edificação	m²	590,18	590,18	4,46	4.147,79	4.147,79	0,00
CUSTO DIRETO DA OBRA							1.727.559,37	1.810.103,97	82.544,60
BDI 25,00%							431.059,84	453.837,34	22.777,50
CUSTO TOTAL DA OBRA							2.158.619,21	2.263.941,31	105.322,10
Importa o valor da presente planilha em um aditivo de valor de R\$90.323,54 (Noventa mil trezentos e vinte e três reais e cinquenta e quatro centavos), o que corresponde a 4,16% do valor do Contrato.									

Eduardo George Moura
Analista Auditor - Eng. Civil
Mat. 149.820 - CREA: 813-10041



Tribunal de Justiça do Maranhão
Diário da Justiça Eletrônico

RES-DLEC - 2342014
(relativo ao Processo 601702013)
Código de validação: 400D9FD2D0

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 124/2013 – TJ/MA FIRMADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO E A EMPRESA PÉRGAMO CONSTRUÇÕES LTDA; PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 60.170/2013 – TJ/MA; CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1.1. O objeto do presente Termo Aditivo consiste na alteração da CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO, da CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA e da CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA E DA VALIDADE DO CONTRATO ORIGINAL, que passa a ter a seguinte redação: CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO ADITIVO: 2.1. O valor global do Contrato estipulado na CLÁUSULA SEGUNDA, do contrato original, fica acrescido em R\$ 90.323,64 (noventa mil, trezentos e vinte e três reais e sessenta e quatro centavos), que corresponde ao percentual de 4,18% do valor inicial pactuado, perfazendo o valor total da obra (Contrato + Aditivo) em R\$ 2.250.322,85 (dois milhões, duzentos e cinquenta mil, trezentos e vinte e dois reais e oitenta e cinco centavos); CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 3.1. O prazo para execução da obra estipulado na CLÁUSULA TERCEIRA, do contrato original, fica prorrogado por mais 210 (duzentos e dez) dias, ficando a data máxima de execução da obra para o dia 29 de outubro de 2014; CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA E VALIDADE: 4.1. O prazo de vigência estipulado na CLÁUSULA QUINTA, do contrato original, fica prorrogado por mais 150 (cento e cinquenta) dias, ficando a data final da vigência contratual para o dia 16 de dezembro de 2014. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato original não alteradas pelo presente aditamento. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 27/08/2014; ASSINATURAS: p/ Contratante: Des. Anildes de Jesus Bernardes Chaves Cruz; p/ Contratado: Sr. Giorcelli Alves Brito – Representante Legal. São Luís, 03 de outubro de 2014.

HUGO HENRIQUE DA SILVA
Técnico Judiciário - Apoio Téc. Administrativo
Divisão de Licitação e Contratos
Matrícula 136887

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 03/10/2014 09:57 (HUGO HENRIQUE DA SILVA)

Informações de Publicação

185/2014	03/10/2014 às 10:20	06/10/2014
----------	---------------------	------------